
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 106 del 03/10/2019

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 
DEI LAVORI PUBBLICI

L'anno duemiladiciannove addì tre del mese di Ottobre alle ore 17:30, 
convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

AssenteGIOVANNINI MONIA Sindaco

PresenteFELICANI MAURA Vicesindaco

PresenteFERRETTI STEFANO Assessore

PresentePANCALDI ALESSIA Assessore

PresenteDALLE DONNE FABIO Assessore

4 1Totale presenti: Totale assenti:

Assenti giustificati i signori: GIOVANNINI MONIA.

Partecipa il Segretario Comunale Sostituto del Comune, Dott.ssa CORAZZA 
PATRIZIA.

In qualità di VICESINDACO, il Sig. FELICANI MAURA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 03/10/2019 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 
ED ELENCO ANNUALE 2020 DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
 

� l’art. 21 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede che l’attività di 
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad Euro 100.000,00 deve 
svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le 
amministrazioni predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio; 

� il programma triennale va approvato unitamente all’elenco annuale dei lavori pubblici da 
realizzare nel primo anno del triennio di riferimento; 

� il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i; 

� nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 

 
Dato atto che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2020 – 2022, ed all’elenco annuale per l’anno 2020 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 
21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 
 
Riscontrato che in esecuzione del comma 8 dell’art. 21, è stato approvato il Decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 recante “Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, e dei relativi elenchi annuali ed 
aggiornamenti annuali”, con cui sono state definite le modalità e gli schemi tipo del programma e 
dell’elenco; 
 
Ritenuta la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del richiamato decreto n. 
14/2018, quale struttura e soggetto referente per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, il Settore Pianificazione e Gestione del Territorio ed il relativo 
Responsabile; 
 
Considerato che gli schemi adottati devono essere resi pubblici, nei modi e termini di cui all’art. 5 
del decreto 14/2018, pubblicandoli sul sito dell’Ente - profilo del committente; 
 
Dato atto che sono stati approvati i progetti di fattibilità tecnica ed economica, in quanto 
rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione comunale, redatti ai sensi dell’Art. 23 comma 5 del 
D.Lgs. n.50/2016 dei seguenti interventi: 
 

ANNO 2020 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 03/10/2019 
 

� lavori di miglioramento sismico, efficientamento energetico e adeguamento norme 
prevenzione incendi Plesso Scolastico Altedo; 

� lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico plesso scolastico di 
Malalbergo; 

ANNO 2021 
� realizzazione nuova struttura sportiva Altedo e servizi annessi; 
� lavori di ristrutturazione campo da calcio principale presso il centro sportivo di 

Altedo; 
ANNO 2022 

� lavori di risanamento palazzina comunale via Franchini Altedo; 
� manutenzione straordinaria cimitero di Altedo; 

 
Riscontrato che nell’ambito del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019 – 2021, 
per l’anno 2020 risultava inserito l’investimento relativo ai lavori di completamento itinerario 
pedonale/ciclabile del percorso naturalistico lungo il canale Navile dal confine settentrionale del 
Comune di Castel Maggiore al Comune di Malalbergo, che interessa anche i Comuni di Argelato e 
Bentivoglio, il quale si ritiene di elidere in attesa di riproporre un nuovo progetto in quanto alcuni 
dei Comuni interessati hanno già attuato l’opera in parola, per quanto di propria competenza con 
diverse modalità previste nel progetto iniziale; 
 
Riscontrato che nell’ambito del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019 – 2021, 
per l’anno 2020 risultava inserito l’investimento relativo ai lavori di manutenzione straordinaria 
beni comunali, il quale si ritiene di elidere in quanto tale progetto risulta inglobato ai recenti 
interventi di manutenzione straordinaria e /o miglioramento sismico attuati da parte dell’Ente; 
 
Riscontrato che nell’ambito del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019 – 2021, 
per l’anno 2021 risultava inserito l’investimento relativo lavori di riqualificazione Piazza della Pace 
Altedo, il quale si ritiene di posticipare in attesa di analizzare un nuovo progetto volto alla richiesta 
di finanziamenti finalizzati alla realizzazione di tale opera; 
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2020 -
2022, redatto, in conformità agli schemi tipo sopra citati, dal Responsabile del Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio, referente per la programmazione delle opere pubbliche, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Viste: 

� La Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 09/05/2019, di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di miglioramento sismico, efficientamento 
energetico e adeguamento norme prevenzione incendi Plesso Scolastico Altedo; 

� La Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 09/05/2019, di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di miglioramento sismico ed efficientamento 
energetico plesso scolastico di Malalbergo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 03/10/2019 
 

� La Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 21/09/2019, di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione campo da calcio principale 
presso il centro sportivo di Altedo; 

� La Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di realizzazione nuova struttura sportiva Altedo e servizi annessi, 
approvata in data odierna; 

� La Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di risanamento palazzina comunale via Franchini Altedo, approvata in 
data odierna; 

� La Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di manutenzione straordinaria cimitero di Altedo, approvata in data 
odierna; 

 
VISTI: 
- le schede A), B), C), D), E) e F) allegate, il tutto facente parte del presente atto di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 
- il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
RITENUTO di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 
49, 1° comma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267; 
 
Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento “de quo”; 

 
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1) Per tutte le considerazioni in premessa esposte, di individuare, ai sensi dell’art. 3 comma 14 
del richiamato decreto n. 14/2018, quale struttura e soggetto referente per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, il Settore Pianificazione  e Gestione 
del Territorio ed il relativo Responsabile; 
 

2) di adottare il programma triennale relativo al triennio 2020/2022 e l’elenco annuale anno 2020 
delle opere pubbliche, come redatti nelle schede n. A), B), C), D), E) e F) previste dal D.M. n. 
14 del 16 gennaio 2018, allegate al presente provvedimento di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, così identificate: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del  programma; 
B: elenco delle opere incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili; 
D: elenco degli interventi del programma; 
E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
F: elenco degli interventi  presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 

 
3) Di pubblicare, la presente Deliberazione e l’allegato Schema di Programma triennale 2020 – 

2022, nei modi e termini di cui all’art. 5 del decreto 14/2018, all’Albo Pretorio online e sul sito 
internet comunale affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte 
di modifica entro trenta giorni dalla pubblicazione, dando atto che l’approvazione definitiva 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 106 DEL 03/10/2019 
 

del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 

 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00, con successiva separata votazione favorevole unanime, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
***  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 106 del 03/10/2019

ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DEI LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

FELICANI MAURA DOTT.SSA CORAZZA PATRIZIA



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
Proposta N° 133/2019

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 ED 
ELENCO ANNUALE 2020 DEI LAVORI PUBBLICI

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GEOM. FEDERICO FERRARATO

Data   27/09/2019

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 28/09/2019 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














		2019-10-07T09:37:15+0200
	Maura Felicani


		2019-10-09T12:33:55+0200
	Patrizia Corazza




